



København 20.02.2013

Kære Børne- og Undervisningsudvalgets medlemmer

Værnepligtsrådet vil hermed gerne opponere mod regeringsforslaget vedrørende værnepligtiges ændre forhold i forbindelse med SU-reformen. Regeringen har i jeres SU plan, valgt at ligestille værnepligten med højskole ophold, rygsækrejsende mm, dette stiller vi i Værnepligtsrådet sig uforstående over for. I artiklen fra MetroXpress, den 20-02-2013, udtaler du Morten Østergaard, "at værnepligten er så beskeden at det i al væsentlighed er sådan at det er folk, der selv har valgt at aftjene værnepligten."

Dette er vi i værnepligtsrådet ikke enig i. Vi er bekendt med statistikkerne omkring frivillige i forsvaret, men det er begrænset hvor meget man kan lægge i disse tal, eftersom værnepligten er en pligt. Eftersom at hvis en person trækker enten et ja eller måske nummer, kan de få muligheden for at melde sig frivilligt og får dermed det privilegium at kunne afgøre hvor de vil aftjene deres værnepligt. Dette er et tilbud som langt størstedelen benytter sig af, og derfor resultere i at disse unge mænd indgår i statistikken om frivillige der indgår en værnepligtsaftale.

Vi mener ikke at regeringen først kan tvinge unge mænd til at aftjene deres værnepligt, og samtidig fratage dem retten til at have lige så meget tid til rådighed til andre formål. På lige vilkår med alle andre unge, som frit kan være på arbejde, rygsækrejsende i udlandet eller på diverse højskoler. Vi synes at dette er at diskriminere de værnepligtige der ikke har et valg om aftjening af værnepligten.

Værnepligten er med til at modne unge mennesker, give dem selvtilid og klargøre dem til en evt. uddannelse. Værnepligten har en del fag der skal gennemgås, og bør derfor langt hellere ligestilles med civile uddannelser, end rejser og højskoleophold. Uanset hvor mange frivillige der er i forsvaret er værnepligten stadig en pligt. Derudover er det vigtigt at huske på at efter at have aftjent sin værnepligt, indgår man i total forsvaret hvor man i de næste fem år, har pligt til at hjælpe ved naturkatastrofer som fx ved orkaner, olieforurening mm hvor totalforsvaret bliver indkaldt som hjælp. Derudover har de værnepligtige undervisning i brand, miljø og redning, som igen er til hjælp og gavn for samfundet. De værnepligtige betaler deres pris.

Venstre og Dansk Folkeparti er enige i at dette er dybt urimeligt, og vil ikke være med til at stille værnepligtige ringere i fremtidens SU-system end andre unge. Ligeledes kan Forsvaret kun have fælles interesser i dette, da værnepligten risikere blive mindre populær hvis de unge reelt får dårligere vilkår end andre når de har aftjent deres værnepligt.

På rådets vegne

KICKI CHRISTINE BACHE